

**Młodzi bliżej świata**

# STRONA W INTERNECIE

**SANDOMIERZ.** Od wtorku Liceum Ogólnokształcące im. Aleksandra Patkowskiego w Sandomierzu ma swoją własną stronę w Internecie. Jej autorem jest Łukasz Nowak, uczeń klasy IIc.

Po wybraniu kodu wywoławczego na ekranie komputera podłączonego do sieci Internet ukazują się nam tzw. strona domowa z napisem I Liceum Ogólnokształcące im. Aleksandra Patkowskiego w Sandomierzu. Pod nim informacja, że szkoła ta jest członkiem Towarzystwa Szkół Twórczych, a dalej spis treści. Stronę otwiera ogólna informacja na temat historii Sandomierza, jego cennych zabytków i przepięknej architektury. Dalej dowiadujemy się o historii tej szkoły i jej patronie **Aleksandrze Patkowskim**, nauczycielu, działaczu społecznym i oświatowym, współtwórcy regionalizmu polskiego i pisarzu, który od 1985 roku patronuje swojemu liceum. Poznajemy także nazwiska kilku znanych osób, które są wychowankami tej szkoły. Wśród nich są takie nazwiska, jak generał **Franciszek Kamiński** - działacz ludowy, komendant główny Batalionów Chłopskich, **Adam Bień** - prawnik, polityk, działacz

społeczny i pisarz, **Adam Myjak** - rzeźbiarz, rektor Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie, prof. **Andrzej Schinzel** - światowej sławy matematyk, **Wiesław Myśliwski** - pisarz, **Julian Kawalec** - pisarz i poeta, **Stanisław Młodożeniec** - poeta, **Mieczysław Szpakowicz** - aktor czy książd **Andrzej Wyrzykowski**.

Poza tym z Internetu możemy się dowiedzieć o rozpoczętych przygotowaniach do obchodów 400-lecia szkoły, które odbędą się w 2002 roku, powołaniu Komitetu Organizacyjnego, na czele którego stanął prof. Stanisław Adamczak, ciekawych for-

mach pracy szkoły, jak również możemy zapoznać się z podpisanym dokumentem o partnerskiej współpracy pomiędzy I LO im. A. Patkowskiego a Gimnazjum im. Goethego w Emmendingen.

Stronę szkolną w Internecie zamyka zdjęcie i krótka charakterystyka ucznia tego liceum Krzysztofa Lenarta, który pokonując w rywalizacji około 6,5 tysiąca uczniów szkół średnich z całej Polski, w roku szkolnym 1995/96 zajął I miejsce w XXII Ogólnopolskiej Olimpiadzie Historycznej.

I Liceum Ogólnokształcące im. Aleksandra Patkowskiego w Sandomierzu jest jedyną szkołą w województwie tarnobrzeskim, która doczekała się już własnej strony w sieci Internetu. /BOR/

**TARNOBRZEG - SANDOMIERZ -  
STALOWA WOLA**  
Wtorek  
2 kwietnia 1996 r.  
Nr 78 (6006)  
Cena 55 gr (5 500 starych zł)

Gazeta codzienna  
województwa tarnob

**Dnia**